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شکل های زندگی: کنراد و سودمندی های ادبی

هنرنمایی ادبیات
آدمی را در نظر بگیرید که هر روز بر ســر مختصر 
پولــی بازی می کنــد و زندگی فارغ از ملال را پشــت 
ســر می گذارد. حالا بیایید هر روز صبــح پولی را که 
می خواهد ببرد به او بدهید به این شرط که بازی نکند. 
در این صورت دچار ملال می شــود، چون علاقه اش 
برانگیختــه نمی شــود، چــون نمی توانــد هیجان و 
احســاس خود را متوجــه هدفی کند کــه خودش 
ساخته است. آنچه برای او در وهله نخست اهمیت 
دارد خود بازی اســت و نه لزوما بــرد و باخت آن یا 
بــه بیان کلی تر آنچه بــرای او اهمیت دارد واقعیت 
متعهد بودن به بازی است و نه نتیجه آن، چراکه بازی 
به زندگــی اش معنا می دهد و او را بــه ادامه ماجرا 
ترغیب می کند. اگر غیر از این بود می توانست با پولی 
که هر روز دریافت می کند از ادامه بازی منصرف شود، 
در حالی که بازی محرک او می شود که به واسطه آن 
هر بار با ترکیبی تازه متناســب به کار خود که همان 

تعهد به بازی است استمرار ببخشد.
ادبیــات را از یک منظر می توان شــبیه به همان 
بازیگری دانســت کــه در عین اســتمرار ناگزیر بازی 
می کوشــد هر بار با ترکیبــی تازه متناســب با زمانه 
خــود متنی نو ارائه دهد. ادبیات در طول حیات خود 
بیش از هر چیز در جســت وجو و در حقیقت دلبسته 
ترکیــب، تنــوع و در یک کلام فرم اســت، تا علاوه بر 
تضمین حیات خــود خواننده را نیز مجذوب نمایش 
خود کند. به بیان دیگر ادبیات بازیگر متعهد به بازی 
اســت که همچون بازیگر نقش بازی می کند، نقشی 
که با فلســفه وجودی اش پیوند خورده است، به این 
ترتیــب ادبیات بدون نقش، نمایش و فرم و... ادبیات 
نخواهــد بود. اما این به منزله آن هم نخواهد بود که 
ادبیات به رغم بیان شــکل های متنوع زندگی، فرقی 
با زندگی نــدارد و با آن یکی اســت. ادبیات در حین 
زنده نگه  داشتن زندگی از یکی کردن خود با زندگی یا 
یکی شــدن با زندگی پرهیز می کند، به خصوص آنکه 
این نوع یکی شــدن ادبیات را از منزلت و جایگاه خود 
و حیات مستقل دور می کند و او را دچار همان غم و 
اندوهی می کند که بازیگر منع شــده از بازی را ملول 

کرده است.
نقشی که «ادبیات» بر عهده می گیرد و فرمالیستی 
که خود را به آن متعهد می داند، شباهت به مضمون 
داســتان هایی دارد که جوزف کنراد نویســنده شهیر 
لهستانی-انگلیســی نوشــته اســت. کنراد به عنوان 

نویسنده شکاک و پراگماتیست به مضمون یا محتوای 
حقیقــی چیزی در این جهان باور ندارد و در حقیقت 
آن را پــوچ و بی معنی می داند اما می کوشــد حفظ 
ظاهــر کند. او شــبیه به همــان بازیگری اســت که 
می خواهد بــازی را ادامه دهد اما نــه لزوما از بازی 
لذت ببــرد، اتفاقا آنچه در داســتان های کنراد غیبت 
دارد لذت اســت. تقریبا بیشتر آدم های داستان کنراد 
درگیر اتفاقات وحشتناک زندگی اند و بالطبع بهره ای 
از آنچــه لــذت گفته می شــود نمی برنــد. در همه 
داستان هایش تقدیری عجیب و سهمگین وجود دارد 
کــه آدم ها را مرعوب می کند، حتی شــخصیت هایی 
مانند لرد جیم که مصمم و با اراده هســتند هم بازی 
داده می شوند. «لرد جیم» داستان بلندی است که در 
آن تقدیر حکمروای مطلق اســت. وقتی «لرد جیم» 
به کشتی مســافربری پانتا برمی گردد که جیم در آن 
مشــغول به کار است. پانتا کشــتی فرسوده ای است 
که عده ای زوار را به ســوی جــده می برد اما به مانع 
برمی خورد و در ظرف مدت کوتاهی انباشــته از آب 
می شود، زائران در خوابند و از سرنوشت هولناک خود 
بی خبر. تنها کاپیتان کشتی و لرد جیم معاونش و دو 
ســه نفری معدود از غرق شــدن قریب الوقوع کشتی 
آگاهی می یابنــد. آنها مرددند که چــه کار کنند، لرد 
جیم مرددتر اســت و رها کردن زوار را کاری زشــت و 
بــد می داند اما این ظاهر ماجرا اســت، چون در آخر 
تصمیــم می گیــرد خــود را نجات دهد و با کشــتی 
غریق زائران را به دســت سرنوشــت بسپارد، هرچند 
خود قربانی سرنوشــتی دیگر می شــود. قدرت قاهر 
سرنوشــت، تقدیــر و... چنان در داســتان های کنراد 
نقــش بازی می کند که کنــراد آن را به صورت امری 
طبیعی درمی آورد تا بدان اندازه که می گوید «... یک 
ببر نمی تواند خطــوط و پلنگ نمی تواند خال هایش 
را تغییــر دهــد و حداکثر کاری کــه آدم ها می توانند 
فقط تغییر نام ها است».۱ به رغم چنین نهیلیستی که 

در داســتان های کنراد موج می زند، ایده ای که کنراد 
جایگزین می کند قابل تأمل است و شباهت به همان 
بازیگری دارد که هــر روز بازی می کند بدون آنکه به 

نتیجه یا عایدی بازی توجه کند.
کنراد در مقام یک شکاک و پراگماتیستی تمام عیار 
همچون همه پراگماتیســت ها به حقیقتی غایی باور 
نــدارد و می گوید اگر باوری عمیــق به معنا، غایت یا 
هدفــی در زندگی ندارید مهم نیســت، چون زندگی 
در اســاس فاقد همه آن چیزهایی است که شما به 
آن نســبت می دهید، اما برای آنکه بتوانید به زندگی 
ادامه دهید و از کسالت آن رهایی پیدا کنید می بایست 
ظاهرسازی کنید و طوری رفتار کنید که گویی زندگی 
همه آن معانی را که به آن نسبت می دهید «در خود» 
دارد. در اینجا کنراد به ســیاق اگزیستانسیالیســت ها 
مفهوم محوری «زیســتن در خود» را پیش می کشد 
تا خوانندگان را درگیر بــازی ذهنی کند، تا در دنیایی 
که همچون امواج دریا سهمگین، تکراری و بی معنی 
است، ســبک یا فرمی از زندگی ارائه دهد که هیجان 
خود را همچون همان مرد بازیگر متوجه هدفی کند 
که ساخته است. کنراد می گوید لازمه این فرمولیسم 
ذهنــی در وهله نخســت نوعی وفــاداری به چیزی 
مشخص است -مهم نیســت آن چیز چه باشد- آن 
چیز می تواند مانند شــخصیت های داســتانی کنراد 
ازجمله لرد جیم وفاداری به دریانوردی باشد یا مانند 
خود کنراد نوشتن باشد یا وفاداری به یک دوست، به 
یک ایده یا حتی یک شیء تا درست مانند همان بازیگر 
شعف روحی حاصل شــود و بازی اگرچه در چرخه 
تکراری اما بــه هر حال همچــون «توفیق اجباری» 
ادامه یابد. بــه نظر کنراد مهم در هر حال بازی کردن 
اســت و نه عایدی یا نتیجه بازی. جالب آن است که 
کنراد چنین ایده هایــی را نه به عنوان فردی رمانتیک 

بلکه به عنوان یک محافظه کار مطرح می کند.
حرفــه کنراد دریانــوردی بود و تنهــا در دو دهه 
آخر عمر خود در انگلســتان به نوشــتن روی آورد و 
به نظر می رســد تجربیات زندگی اش به عنوان فردی 
لهســتانی الاصل که همواره در تبعید به سر می برد* 
در ایده هایــش تأثیر گذارده باشــد. کنــراد (۱۸۵۷- 
۱۹۲۴) کم وبیــش معاصــر و کمی متأخــر از فلوبر 
(۱۸۲۱-۱۸۸۰) بود، اما فلوبر استاد و پیش کسوت او 
بود. ایده های فلوبر تأثیری اساســی در نوشته های او 
گذارد. فلوبر در جمله مشهورش درباره ادبیات گفته 

بود «ادبیات جشــن بیکران اســت». منظور فلوبر از 
«جشــن بیکران» کم وبیش مترادف با همان تعبیری 
اســت که کنراد از ادبیات دارد. فلوبر نیز مانند کنراد 
بر این باور بود که زندگی کســالت بار و تکراری است 
و آدمی درگیر رنجی مزمن و نهان اســت و لازمه کار 
ارائه نوعی فرمالیسم یا نوعی وفاداری خودخواسته 
اســت تا کســالت زندگی -که فلوبر نیز از آن در رنج 
بــود و چاره کار را نوشــتن و وفادار بــودن به کلمه 
می دانســت- التیام پیــدا کند. این کار بــه نظر فلوبر 
تنها با کمک ادبیات به مثابه جشن بیکران امکان پذیر 
اســت، زیرا ادبیات می تواند با ارائه ترکیبات متنوع از 
ایده هــای کلی در قالب امــور انضمامی حفظ ظاهر 
کرده و زندگی را قابل تحمــل کند. ایده های فلوبری 
کنراد کم وبیش به نیچه راه پیدا می کند. به نظر نیچه 
ســخن از تقابل یک دنیای واقعی یا یک دنیای دیگر 
نیســت، زیرا تنها یک دنیا وجود دارد و آن هم دنیای 
بی رحم، متناقض، افســونگر و بی معناســت. دنیای 
واقعــی چنین دنیایی اســت و برای غلبــه بر چنین 

دنیایی و نه عبور از آن، باید سبکی از زیستن با «وهمی 
آگاهانه»** پدید آورد.

* زندگی جوزف کنراد سراســر ســختی و شــگفتی 
بود. پدرش شــاعر و فردی سیاســی بود که با روسیه 
تــزاری مبارزه می کرد. او زود می میــرد و کنراد از آن 
پس راهی ســرزمین های دور و نزدیک می شــود. او 
که علاقه شدید به دریانوردی داشت، مدتی به عنوان 
دیده بان کشتی مشغول به کار می شود و در تنگدستی 
مبــادرت به قاچاق اســلحه و خودکشــی می کند تا 
آنکه به دریانوردی انگلســتان می پیونــدد و تابع آن 
کشــور می شــود. کنراد به لحاظ سیاسی نویسنده ای 
محافظه کار بود و ایده ای که ارائه می دهد -وفاداری 
فرمالیســتی- در حقیقت کوششی برای جلوگیری از 
آشوب اجتماعی بود که همواره از آن وحشت داشت.
** به نظر نیچه هنر یا ادبیات در حقیقت نوعی توهم 

آگاهانه است.
۱. «از چشــم غربــی»، جوزف کنــراد، ترجمه احمد 

میرعلایی.

هر جایی بیرون از این جهان
«سنگ جهنم» نوشته مالکوم لاوری، داستانی است که ناتمام ماند و با اینکه 
پس از مرگ لاوری به چاپ رســید، منتقدان جایــگاه خاصی برای آن قائل 
هستند. دیوید فالکِ منتقد، این رمان را اثری بینابینی، نوولایی مابین نگاه ناتورالیستی 
لاوری در آثار اولیه اش مثل «ماورای بحار» و شاهکارش «زیر کوه آتشفشان» می داند 
و معتقد است این داستان با «غنای نمادین» و «تخیل شیطانی» راه را برای «زیر کوه 
آتشفشان» باز کرده است. بسیاری از جزئیات این کتاب از زندگی خود لاوری برگرفته 
شده است؛ گویا تمایلی در لاوری در مقام نویسنده بوده است که اتوبیوگرافی خود را 
به شکل خلاقانه ای به فرم اثری داستانی دربیاورد. مهم ترین نکته در این کتاب که در 
بیمارستانی روانی می گذرد، روایت همان تجربیات لاوری در ملاقات از بخش روانی 
بیمارستان بل ویو است و شخصیت های این داستان برگرفته از آدم های واقعی اند که 
لاوری مدتی را با آنها گذرانده اســت. فالک با اشــاره به وجه تسمیه داستان لاوری 
می نویسد سنگ جهنم معادل نیترات نقره است که قطراتی از آن در چشم می ریزند 
و تأثیرات سوزاننده جنون مثل سنگ جهنم راه را برای تصوری نو از زندگی باز می کند. 
در مقدمه کتاب اشــاره شده اســت که در «سنگ جهنم» نوعی معناباختگی وجود 
دارد: «در ســطح زبان، حتی یک شخصیت داستان هم نمی تواند جمله ای منسجم، 
تأثیرگذار و معنادار به زبان بیاورد ». گویی متن تکه تکه شــده و بیان به تته پته افتاده 
است تا روایتی از گم گشتگی شخصیت ها نمود پیدا کند. در «سنگ جهنم» ارجاعات 
میان متنی بســیاری وجود دارد؛ اشاراتی به آثار ملویل، نقل قول از آرتور رمبو، ارجاع 
ضمنی به «کمدی الهی» دانته و نیز «دل تاریکی» کنراد. موسیقی، تئاتر و روان شناسی 
یونگ نیز از مضامینی است که در داستان لاوری به آن اشاره شده است. و البته سینما 
نیز در این داستان سهم خود را دارد تا حدی که فالک شباهت هایی فرمی و مضمونی 
بین «ســنگ جهنــم» و «مطــب دکتــر کالیــگاری» را مطــرح می کنــد: «اجرای 
اکسپرسیونیســتی از تأثیر متقابل عقل و جنون، روایت جست وجوی انسان در جهت 
خودشناســی و جست وجوی نمادین در آشوبِ سیاســی دهه سی». داستان لاوری 
چنان که در مقدمه آمده اســت، مانند جعبه عروســکی چینی اســت که جعبه یا 
عروسکی دیگر در دل خود دارد. کلیت این داستان جهان کبیری است که جهان های 
صغیــر متعددی در درون خود تعبیه کــرده و این جهان های صغیر هم جهان های 

کوچک تــری را در بــر می گیرند کــه به گونه ای 
تمثیلی همان کلیت را بازنمایی می کنند. حرکت 
نوولا مثل کشتیرانی در خط مایل است؛ خطی که 
کشتی طی آن طول جغرافیایی حرکت مستقیم را 
قطع می کند و این حرکت زیگزاگی و مارپیچ را در 
روان آشــفته و زمان پریــش شــخصیت ها، در 
حرکات خودشان و کشتی ها و همین طور در سیر 
داستان می توان دید. شاید نقل قول ابتدای کتاب 
از شارل بودلر فضای دقیق تری از داستان لاوری 
به دست دهد: «این زندگی بیمارستانی است که 
در آن هــر بیمــاری اســیرِ آرزوی عوض کــردن 
تخت هاست... همیشه به نظرم می رسد هر جایی 
که نیستم همان جا احساس راحتی خواهم کرد و 
ایــن پرســشِ جابه جاشــدن همانی اســت که 

بی وقفه با جانم در میان می نهم ».

شيرازه

سنگ جهنم
مالکوم لاورى

ترجمه محمد حیاتى
انتشارات نیلوفر

نادر شهریوری (صدقی)

جمع نام موزه گروه
اعمال استانداردهای فیزیکی 

رتبه ۱مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ 
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۳ مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران عمومی بزرگ

رتبه ۱موزه سینماعمومی متوسط
رتبه ۲موزه آبگینه و سفالینهعمومی متوسط
رتبه ۳باغ موزه چهلستونعمومی متوسط
رتبه ۱خانه موزه استاد معین - امیرجاهدعمومی کوچک
رتبه ۲موزه آب یزدعمومی کوچک

رتبه ۱موزه باز لِنج سازی و دریانوردی گوران قشم  خصوصی
رتبه ۲موزه کامپیوترخصوصی
رتبه ۳موزه سپاهانخصوصی

بازدید
رتبه ۱ مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه  شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۲موزه سینماعمومی متوسط
رتبه ۳باغ موزه نگارستانعمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی  عمومی کوچک
رتبه ۲آب یزدعمومی کوچک
رتبه ۳حمام علی قلی آقاعمومی کوچک

رتبه ۱موزه تاریخ پزشکی خلیج فارس خصوصی
رتبه ۲موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۳موزه سپاهانخصوصی

گردآوری 
رتبه ۱پارک موزه علوم زمین مشهدعمومی بزرگ 
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضوی عمومی بزرگ 
رتبه ۱موزه شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۲موزه دانشگاه فردوسیعمومی متوسط
رتبه ۳موزه تاریخ طبیعی دانشگاه اراکعمومی متوسط
رتبه ۳باغ موزه نگارستانعمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک
رتبه ۲موزه ملی هنر و ادبیات کودک کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانانعمومی کوچک
رتبه ۳موزه نفت سوز کرمانعمومی کوچک

رتبه ۱موزه جنگ جهانی اول ونگارد گیلان خصوصی
رتبه ۱ موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی)  خصوصی
رتبه ۱موزه تاریخ پزشکی   خلیج خصوصی
رتبه ۲موزه  سروشخصوصی
رتبه ۲موزه جهان نماخصوصی
رتبه ۳موزه موسیقی ارامنهخصوصی
رتبه ۳قصر لقانطهخصوصی

فعالیت مجازی
رتبه ۱ مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ 
رتبه ۱  مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران عمومی بزرگ 
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۳ پارک موزه علوم زمین مشهدعمومی بزرگ 
رتبه ۱باغ موزه نگارستانعمومی متوسط
رتبه ۲موزه شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۳میراث جهانی چغازنبیل و هفت تپه  عمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک

جمع نام موزه گروه
رتبه ۲عصارخانه شاهیعمومی کوچک
رتبه ۳موزه آب یزدعمومی کوچک

رتبه ۱موزه بتهونخصوصی
رتبه ۲موزه  تجارت جندی شاپورخصوصی
رتبه ۳موزه جنگ جهانی دوم ونگارد لاهیجان خصوصی

توسعه مدیریت
رتبه ۱کاخ مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک
رتبه ۲حمام علی قلی آقا عمومی کوچک
رتبه ۳موزه آب یزدعمومی کوچک

رتبه ۱موزه صلح تهرانخصوصی
رتبه ۲موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۳لقانطهخصوصی

کودک و نوجوان
رتبه ۱مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران  عمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان عمومی بزرگ
رتبه ۲  مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه شهرداری اردبیل عمومی متوسط
رتبه ۲ میراث جهانی چغازنبیل و هفت تپهعمومی متوسط
رتبه ۳ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست لرستان عمومی متوسط
رتبه ۱حمام علی قلی آقاعمومی کوچک
رتبه ۲موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک
رتبه ۳خانه موزه انتظامیعمومی کوچک

رتبه ۱موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۱موزه باز لِنج سازی و دریانوردی گوران قشم  خصوصی
رتبه ۲غار موزه وزیریخصوصی
رتبه ۲موزه عروسک بیرجندخصوصی
رتبه ۳موزه سروشخصوصی
رتبه ۳ موزه تاریخ پزشکی خلیج فارس خصوصی

معرفی 
رتبه ۱مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران عمومی بزرگ
رتبه ۳مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه رضا عباسیعمومی متوسط
رتبه ۱موزه آبگینه و سفالینهعمومی متوسط
رتبه ۱موزه شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۲میراث جهانی چغازنبیل و هفت نپه  عمومی متوسط
رتبه ۲موزه سینماعمومی متوسط
رتبه ۳باغ موزه چهلستونعمومی متوسط
رتبه ۳  موزه تاریخ طبیعی و تکنولوژی دانشگاه شیرازعمومی متوسط

رتبه ۱موزه ملی هنر و ادبیات کودک کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان   کوچک
رتبه ۲موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی کوچک

جمع نام موزه گروه
رتبه ۲خانه موزه سیمین و جلالکوچک
رتبه ۳خانه موزه اخوان ثالثکوچک

رتبه ۱موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۱موزه  صلح تهرانخصوصی
رتبه ۲کافه موزه رشتخصوصی
رتبه ۳موزه پبدهخصوصی
رتبه ۳موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۳موزه خیمه شب بازیخصوصی

خلاقیت و نوآوری
رتبه ۱پارک موزه علوم زمین مشهدعمومی بزرگ
رتبه ۱ژئو پارک قشمعمومی بزرگ

رتبه ۱ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست لرستان عمومی متوسط
رتبه ۱ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان عمومی متوسط
رتبه ۲موزه عالی قاپو عمومی متوسط
رتبه ۳موزه تاریخ طبیعی دانشگاه اراک عمومی متوسط
رتبه ۱حمام علی قلی آقاعمومی کوچک
رتبه ۲خانه موزه استاد معین - امیرجاهدعمومی کوچک
رتبه ۳موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک

رتبه ۱موزه موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۲موزه جنگ جهانی دوم ونگارد لاهیجان رتبه خصوصی
رتبه ۳موزه مردم شناسی اوزخصوصی
رتبه ۳موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۳موزه خالخصوصی

مناسب سازی برای معلولین
رتبه ۱مجموعه فرهنگی تاریخی نیاورانعمومی بزرگ
رتبه ۲موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخائرژنتیکیعمومی بزرگ
رتبه ۳مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست چهار محال بختیاری عمومی متوسط
رتبه ۲ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان عمومی متوسط
رتبه ۳ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست اردبیل عمومی متوسط
رتبه ۱خانه موزه استاد معین - امیرجاهدعمومی کوچک
رتبه ۲ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست البرزعمومی کوچک
رتبه ۳موزه دینعمومی کوچک

رتبه ۱موزه صلح تهرانخصوصی
رتبه ۲موزه کامپیوترخصوصی
رتبه ۳ موزه موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۳موزه  خودروهای تاریخی یزدخصوصی

تلاش برای بقا
رتبه ۱موزه آب شاهرودخصوصی
رتبه ۲موزه بتهونخصوصی
رتبه ۳غار موزه وزیریخصوصی

نگهداری و حفاظت 
رتبه ۱مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ

جمع نام موزه گروه
رتبه ۲مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ
رتبه ۳مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران عمومی بزرگ

رتبه ۱موزه شهرداری اردبیل عمومی متوسط
رتبه ۲باغ موزه چهلستونعمومی متوسط
رتبه ۳موزه رضا عباسیعمومی متوسط
رتبه ۳موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست چهار محال بختیاری عمومی متوسط
رتبه ۱موزه ملی هنر و ادبیات کودک کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان   عمومی کوچک
رتبه ۲موزه شوش عمومی کوچک
رتبه ۳موزه  آب یزدعمومی کوچک
رتبه ۳عصارخانه شاهیعمومی کوچک

رتبه ۱موزه  تاریخ تجارت جندی شاپورخصوصی
رتبه ۲غار موزه وزیریخصوصی
رتبه ۳موزه پبدهخصوصی

شعار روز جهانی
رتبه ۱مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان عمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۳مجموعه فرهنگی تاریخی نیاورانعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه سینماعمومی متوسط
رتبه ۲موزه شهرداری اردبیلعمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی عمومی کوچک

رتبه ۱موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۲موزه باز لِنج سازی و دریانوردی گوران قشم  خصوصی

آموزش
رتبه ۱مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران عمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ

رتبه ۱موزه سینماعمومی متوسط
رتبه ۲ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست فارس(بمو)عمومی متوسط
رتبه ۲ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست هرمزگانعمومی متوسط
رتبه ۳باغ موزه چهلستونعمومی متوسط
رتبه ۱موزه تاریخ علم دانشگاه محقق اردبیلی  عمومی کوچک
رتبه ۲موزه آب یزدعمومی کوچک
رتبه ۳عصارخانه شاهیعمومی کوچک

رتبه ۱موزه خیمه شب بازیخصوصی
رتبه ۲موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۳موزه صلح تهرانخصوصی

پژوهش
رتبه ۱مجموعه میراث جهانی کاخ گلستانعمومی بزرگ
رتبه ۲مجموعه موزه های آستان قدس رضویعمومی بزرگ
رتبه ۳مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران  عمومی بزرگ

رتبه ۱موزه آبگینه و سفالینهعمومی متوسط
رتبه ۲مجموعه موزه های اداره کل میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری استان اردبیل  عمومی متوسط
رتبه ۳ موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان عمومی متوسط
رتبه ۱موزه  خیابان ولیعصرعمومی کوچک

رتبه ۱موزه تاریخ پزشکی خلیج فارس خصوصی
رتبه ۱موزه  تاریخ تجارت جندی شاپورخصوصی
رتبه ۱موزه معماری و خلاقیت ( خانه صفوی) خصوصی
رتبه ۱ موزه موسیقی ارامنه خصوصی
رتبه ۲موزه  عروسک بیرجند خصوصی
رتبه ۳موزه  تمبر یکتاخصوصی

موزه های برتر ۱۴۰۲


